

خبر

بازداشت دوباره یک شهروند

ایرانی – آمریکایی به خاطر تحریم‌ها

● ایسنا، آمریکا یک شهروند ایرانی-آمریکایی را به اتهام «تلاش برای صادرات غیرقانونی به ایران» در شیکاگو بازداشت کرد. وزارت دادگستری آمریکا با انتشار اطلاعاتی‌ای اعلام کرد: «به‌تازگی یک شهروند دوتابعیتی ایرانی-آمریکایی در رابطه با صادرات غیرقانونی کالاهای آمریکایی، فناوری و خدمات به ایران بازداشت شده است». در این اطلاعیه ادعا شده است: «کامییز عطارکاشانی، ۴۴ساله برخلاف «قانون اختیارات اقتصادی در شرایط اضطرار بین‌المللی» (IEEPA) قصد صادرات کالا و فناوری اطلاعات به بانک مرکزی ایران را داشته است که واشنگتن آن را یک نهاد دولتی در ایران می‌داند».

مشاور اسد: وفاداری ایران را با خیانت پاسخ نمی‌دهیم

● مشاور ویژه رئیس‌جمهور سوریه در گفت‌وگو با شبکه روسی آر تی گفت کشورش وفاداری ایران را با خیانت پاسخ نمی‌دهد. به گزارش ایسنا، لونا الشبل در پاسخ به این سؤال که برخی کشورها خواستار روابط خوب شما با تهران نیستند و این مانعی برای ایجاد روابط شما با این‌گونه کشورهاست گفت: «روابط با ایران بر پایه وفاداری است و ایران دائم در کنار ملت و ارتش سوریه ایستادگی کرده است؛ بنابراین سوریه وفاداری ایران را با خیانت پاسخ نخواهد داد. سوریه وفاداری را با وفاداری پاسخ می‌دهد. این غری‌ها و آمریکایی‌ها هستند که پشت هم‌پیمانان خود را خالی می‌کنند اما پایه روابط سوریه براساس وفاداری است.» مشاور ویژه اسد در پاسخ به این سؤال که برخی کشورهای غربی و عربی خواستار پایان‌دادن به نفوذ ایران در سوریه هستند با اشاره به اینکه «حضور هر نوع نیرو با هر جنسیت و ملیتی در خاک سوریه یک تصمیم حاکمیتی است» تصریح کرد: «بگذار خیالتان را راحت کنم که هیچ‌گونه ارتش یا یگان و نیرو و تشکیلات نظامی ایرانی در خاک سوریه حضور ندارند و چیزی که هست حضور افسران ایرانی در کنار ارتش سوریه است. ما اکنون در وضعیت جنگی هستیم و نیاز به هرگونه کمک نظامی داریم اما هیچ نیرو و یگان … و چیزهایی که رسانه‌ها ترویج می‌کنند، وجود ندارد و ایران نیز درخواست ارسال نیرو نکرده است.»

هیچ محدودیتی در گسترش روابط با روسیه نداریم

شرق: سیدابراهیم رئیسی که به دعوت همتای روس خود به مسکو سفر کرده است، با ولادیمیر پوتین دیدار کرد. رئیسی عصر روز چهارشنبه با رئیس‌جمهور فدراسیون روسیه در مسکو به‌گفت‌وگو نشست. رئیس دولت سیزدهم در این دیدار تأکید کرد: «ما هیچ محدودیتی برای گسترش و توسعه روابط با روسیه نداریم و خواهان برقراری روابط راهبردی با مسکو هستیم.» او افزود: «اسناد همکاری راهبردی می‌تواند افق روابط را در طول ۲۰ سال مشخص کند. به دنبال افزایش حجم روابط تجاری با روسیه هستیم و تلاش زیادی در این زمینه انجام خواهیم داد.» رئیسی خاطرنشان کرد: «درحال تلاش برای رفع تحریم‌های کشورمان هستیم و امیدواریم که منجر به لغو تحریم‌ها شود. تهدید به تحریم مانع پیشرفت ایران نمی‌شود.» او ادامه داد: «تجربه خوبی در همکاری با روسیه در سوریه، در مبارزه با تروریسم داریم که می‌تواند مبنایی برای روابط مشترک باشد.» پوتین نیز در این دیدار عنوان کرد: «از طرف من سلام و آرزوی سلامتی برای رهبر معظم ایران را به ایشان منتقل کنید.» حضور و سخنرانی در نشست عمومی مجلس دوما، دیدار با ایرانیان مقیم روسیه و نشست هم‌اندیشی با فعالان اقتصادی روس، بخشی از برنامه‌های رئیسی در این سفر دوروزه است.

رئیسی که به دعوت همتای روس خود و در راستای گسترش تعاملات اقتصادی، سیاسی و فرهنگی عازم روسیه‌شده بود، دیدوز ظهر وارد مسکو شد. او و هیئت همراه در بدو ورود به فرودگاه ووتنکوا و مسکو از سوی نیکولای شولکینوف، وزیر انرژی روسیه و رئیس کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران و روسیه و ایگور مارگولوف معاون وزیر خارجه این کشور مورد استقبال قرار گرفت. در مراسم استقبال، پس از نواختن‌شدن سرود ملی دو کشور، رئیسی از یگان تشریفات مستقر در میدان سان دید. دیدار با پوتین اولین برنامه این سفر دوروزه بود. وزرای امور خارجه، نفت و امور اقتصادی و دارایی، رئیسی را در این سفر همراهی می‌کنند.

این اولین سفر رئیس دولت سیزدهم به روسیه در ماه ششم ریاست‌جمهوری اوست؛ اما پیش از او، حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه، در همراه به روسیه سفر کرده بود. علی باقری‌کنی، معاون سیاسی وزیر خارجه، نیز در آبان‌ماه و

دیپلماسی

رئیسی در دیدار با پوتین

هیچ محدودیتی در گسترش روابط با روسیه نداریم



آزماه سال جاری، راهی مسکو شده بود. باقری‌کنی که جانشین سیدعباس عراقچی شده است، پروژه مذاکرات احیای برجام را نیز در همان سمت از او تحویل گرفت و از پاییز سال جاری در دور هفتم و هشتم مذاکرات در وین ریاست هیئت ایرانی را برعهده داشته است. سفرهای باقری به مسکو در سایه همین مسئولیت و نیز به‌واسطه فاصله زمانی اندک بین سفر او به مسکو با سفرهای اروپایی‌اش، سفری در راستای گفت‌وگوی برجاسی با طرف روسی قلمداد شده است. در مذاکرات احیای برجام، به‌ویژه از دور هفتم که در دولت رئیسی پیگیری شده‌اند، روسیه عملاً بیشترین حضور رسانه‌ای در حمایت از برجام را داشته و خوش‌بینانه‌ترین نگاه به چشم‌انداز احیای توافق هسته‌ای را نمایندگی کرده است. رویکرد روسیه در این زمینه به‌ویژه از این نظر مرکز توجهات بوده است که با مخالفت ایران با حضور آمریکا در کنار ۴+۱ برای مذاکرات احیای برجام تا قبل از بازگشت ایالات متحده به این توافق، مذاکرات در دو بخش برگزار می‌شود که در یکی ایران حضور دارد و در دیگری، بازیگران برجام بدون حضور ایران با ایالات متحده گفت‌وگو می‌کنند. نزدیکی اروپایی‌ها به ایالات متحده و رویکرد بی‌سروصدای چین در کنار تعاملات مداوم طرف ایرانی با طرف روسی این تصویر را ایجاد کرده است که عملاً در جلسات بدون حضور ایران، پیگیری مواضع ایران به روس‌ها سپرده شده است.

روایت وزیر خارجه از رویکرد دیپلماتیک دولت سیزدهم، هم‌زمان با سفر رئیسی به مسکو

سیاست خارجی متوازن، با تأکید بر نگاه به شرق

او در پاسخ به سوآلی درباره «طرح امنیت دسته‌جمعی خلیج فارس» گفت: «جمهوری اسلامی ایران همواره بر سیاست اصولی خود در تقویت حسن همجواری، اعتمادسازی و گفت‌وگو با همسایگان تأکید داشته و حصول امنیت پایدار را جز از طریق همکاری، مشارکت و صلح ممکن نمی‌داند.» او تأکید کرد: «ما قبلاً ایده تشکیل مجمع گفت‌وگوی منطقه‌ای و ابتکار همکاری‌های منطقه‌ای را با کشورهای منطقه ارائه کرده‌ایم.» او سپس افزود: «طرح ارائه‌شده روس‌ها در لحاظ نظری با بسیاری از

او درباره چشم‌انداز همکاری بلندمدت اقتصادی بین ایران و روسیه گفت: «ما روسیه پوتین را متفاوت از شوروی سابق دانسته و نگاه راهبردی دو کشور به مناسبات خارجی را نقطه اتکای روابط جدید می‌دانیم. سوریه در سال‌های اخیر مدلی موفق از همکاری‌های منطقه‌ای دو کشور به حساب می‌آید.» او ادامه داد: «با وجود محدودیت‌های ناشی از تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران، تمایل زیادی از سوی بخش خصوصی و دولتی دو کشور برای همکاری در زمینه صادرات و واردات به روسیه وجود دارد.»

امیرعبداللهیان در پاسخ به سوآلی درباره توازن در روابط خارجی با شرق و غرب، رویکرد دولت متبوع خود را چنین توضیح داد: «روابط خارجی دولت سیزدهم در چارچوب «سیاست خارجی متوازن، دیپلماسی پویا، هوشمند و تعامل» طراحی شده و تمرکز دستور کار دستگاه دیپلماسی از آغاز فعالیت دولت جدید، بر اولویت‌های سه‌گانه «سیاست همسایه‌محور، «سیاست آسیامحور با تأکید بر نگاه به شرق» و «دیپلماسی اقتصادمحور» استوار شده است. دولت سیزدهم علاوه بر معضلات قبلی در حوزه همسایگی، با بحران‌های جدیدی درخصوص افغانستان و قفقاز جنوبی، تأمین واکسن کووید ۱۹ و دریافت مطالبات ارزی نیز مواجه شد که خوشبختانه در همین مدت کوتاه، دستاوردهای نمایانی در تأمین منافع ملی از رهگذر اهداف و اولویت‌های اعلامی داشته است.» او تعاملات با ترکمنستان، عراق، کشورهای حوزه خلیج

از سوی دیگر، سردار سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران، نیز در همان مه‌ماه، راهی مسکو شد تا با همتای خود و نیز با وزیر دفاع روسیه به رایزنی و گفت‌وگو بنشیند. در همین زمینه، سه‌شنبه، یعنی یک روز قبل از سفر رئیسی، رسانه‌های روس از برگزاری یک رزمایش دریایی مشترک میان ایران، روسیه و چین خبر دادند. خبرگزاری تاس به نقل از دفتر اطلاع‌رسانی ناوگان دریایی منطقه اقیانوس آرام روسیه گزارش داد ایران، روسیه و چین قرار است یک رزمایش دریایی مشترک برگزار کنند؛ اما به زمان برگزاری این رزمایش اشاره‌ای نشده است. بنا بر اعلام دفتر اطلاع‌رسانی ناوگروه دریایی اقیانوس آرام (باسفیک)، این ناوگروه متشکل از رزم‌ناو موشکی ناخیموف وریاک، ناو بزرگ ضددریایی آدمیرال تریپتس و نفتکش بزرگ بوریس بوتوکا هم‌اکنون در بندر چابهار، واقع در جنوب ایران، لنگر انداخته است. همچنین هیئت رسمی نیروی دریایی روسیه قرار است در یک کنفرانس در بندر چابهار به منظور برنامه‌ریزی برای رزمایش دریایی مشترک میان ناوهای ایران، روسیه و چین شرکت کند. بنا بر گزارش تاس، ناوگروه دریایی اقیانوس آرام چند روز پیش از آغاز سال ۲۰۲۲ بندر ولادی‌ستوک را برای آغاز مأموریت خود ترک کرد و در جریان این مأموریت قرار است در چندین رزمایش دریایی شرکت کند. این سه‌گانه، پیش‌تر در پاییز ۹۸ نیز رزمایش مشابهی در اقیانوس هند برگزار کرده بودند.

حسن روحانی، سلف رئیسی، در دو دوره ریاست‌جمهوری خود، چهار بار به روسیه سفر کرده بود. محمدجواد ظریف، وزیر خارجه دولت او، نیز در طول هشت سال مسئولیتش، ۳۳ بار به روسیه رفت. ظریف البته در بهار سال جاری و ماه‌های پایانی وزارت خارجه‌اش، در اظهاراتی که بنا نبود منتشر شود، انتقادات جدی از رویکرد روسیه به ایران به‌خصوص در حوزه مذاکرات احیای برجام مطرح کرده بود و تلویحا روسیه را به اشکالی از مانع‌تراشی و مخالفت با رویکرد ایران و تعامل ایران با غرب متهم کرده بود. وزیر خارجه سابق به‌تازگی در توییט از تیم مذاکره‌کننده فعلی برجام اعلام حمایت کرد. عراقچی نیز در بست مشابهی در اینستاگرام از تیم جایگزین تیمش حمایت و برای‌شان آرزوی موفقیت کرد.

فارس، عربستان، امارات، چین، روسیه و هند و وضعیت عضویت در سازمان همکاری شانگهای را در نمونه‌های این رویکرد خواند. وزیر امور خارجه در ادامه تشریح رویکرد دولت سیزدهم به دیپلماسی گفت: «سفر جناب آقای دکتر رئیسی به روسیه نقطه‌عطفی در این سیاست حسن همسایگی و نگاه به شرق است. پیش از این نیز سفر دکتر رئیسی به تاجیکستان و ترکمنستان با هدف شرکت در اجلاس سران شانگهای و اوکو و همکاری‌های دو‌جانبه انجام شده است.» وی ادامه داد: «اگرچه توسعه روابط با کشورهای همسایه، فعال‌کردن دیپلماسی اقتصادی و اولویت‌دادن به اقتصاد در تعاملات خارجی، به‌ویژه با شرکای شرقی و آسیایی از اولویت‌های دستگاه دیپلماسی است ولی معنای دیگر سیاست خارجی متوازن و پویا و هوشمند آن است که در یک جهت متوقف نمی‌ماند، از توجه به سایر مناطق جغرافیایی شامل آفریقا، آمریکای لاتین، اروپا و آرایش کنشگران در نظام بین‌الملل غافل نمی‌شود، وزن ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیکی مناطق و بازیگران عرصه بین‌المللی را به‌صورت واقع‌بینانه ارزیابی می‌کند و روابط با آنها را بر اساس وزن راهبردی هر یک، تنظیم و بازتنظیم می‌نماید.»

امیرعبداللهیان توضیح داد: «سیاست خارجی فعال، پویا و هوشمند، مستلزم کنشگری فعال در منطقه و جهان است و نمی‌تواند از سوی کنشگران جهانی مورد اغماض و مسامحه قرار گیرد. حجم وسیع گفت‌وگوهای تلفنی رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه به همثایان خارجی، میزبانی از مقامات عالی سیاسی و اقتصادی سایر کشورها، آغاز مذاکرات ایران برای رفع تحریم‌های ظالمانه؛ و سفرها، ملاقات‌ها و رایزنی‌های گسترده معاون سیاسی وزیر امور خارجه با طیفی از مقامات خارجی اروپایی و غیر اروپایی نیز در همین راستا قابل ارزیابی است.» او در پایان اشاره کرد: «در نهایت خاطرنشان می‌سازد که ابتکارات، تلاش‌ها، اقدامات و سیاست‌ها در حوزه همکاری خارجی ماهیتی پراکنده دارند که در بستر زمان نتایج خود را به ظهور می‌رسانند، لذا نتایج عمل سیاسی در بازه میان‌مدت و بلندمدت خود را نشان می‌دهد.»

چین و روسیه و تقویت احساسات ضدآمریکایی ایران	
	
<div>روسیه، سرمایه‌گذاری مستقیم آمریکا در روسیه ۴۰۳ میلیون دلار و سرمایه‌گذاری مسکو در آمریکا ۸۷۳ میلیون دلار اعلام شده است. آری چین و روسیه فراتر از تنش‌هایی که با آمریکا دارند، روابط تجاری خود را با واشنگتن حفظ می‌کنند و از آن سود می‌برند. این در حالی است که هر دو متفقانه احساسات ضدآمریکایی در ایران را با انعقاد قراردادهای طولانی‌مدت و برپایهام تقویت می‌کنند درحالی‌که روابط ناچیزی با ایران دارند. چین سالانه چیزی حدود ۱۹ میلیارد دلار روسیه حدود سه میلیارد دلار رابطه تجاری با ایران دارند. شواهد بسیاری است که نشان می‌دهد چین با قراردادهای اقتصادی و روسیه با قراردادهای نظامی و تسلیحاتی با تهران تلاش دارند رابطه ایران با آمریکا را در حالت تخاصم دائمی نگه دارند تا در پی این راه بتوانند بیشترین امتیاز اقتصادی، امنیتی و نظامی از ایران بگیرند. متأسفانه در غیاب نگاه استراتژیک ایران را به مقابله و تخاصم با آمریکا برای ایجاد سدی برای نفوذ این کشور در خاورمیانه تسویق می‌کند. واقعیت درباره روسیه نیز جیز دیگری است: آمریکا ششمین شریک تجاری روسیه در سال ۲۰۱۹ بوده است. در همین سال بر اساس گزارش بانک مرکزی</div>	
<div><div> </div></div>	
حسام واعظز اده	
<div>چین و روسیه برای ادامه توسعه اقتصادی و تجاری خود تا حد زیادی مجبور به پیروی از سیاست‌ها و تحریم‌های آمریکا ضد ایران هستند، ازجمله همراهی این دو کشور با آمریکا در صدور شش قطع‌نامه علیه ایران و نیز عدم پرداخت نقدی پول‌های بلوکه‌شده ایران. خوب است بدانیم چین رابطه اقتصادی نزدیکی با آمریکا دارد و در سال ۲۰۲۰ مقصد سومین بازار بزرگ صادرات کالاهای ایالات متحده بود و تجارت کالاها و خدمات ایالات متحده با چین در سال ۲۰۲۰ بالغ بر ۶۱۵٫۲ میلیارد دلار برآورد شده است. در این شرایط بحرانی، چین ایران را به مقابله و تخاصم با آمریکا برای ایجاد سدی برای نفوذ این کشور در خاورمیانه تسویق می‌کند. واقعیت درباره روسیه نیز جیز دیگری است: آمریکا ششمین شریک تجاری روسیه در سال ۲۰۱۹ بوده است. در همین سال بر اساس گزارش بانک مرکزی</div>	

ادامه از صفحه اول

بیژن ومنیزه^(۷)

بازگشت پیران ویسه از نخجیرگاه هم‌زمان شد با ورود کاروان به دروازه شهر و چون پیران از سر کنج‌کاوی از کاروان دیدار کرد، رستم جامی گوهرنشان آکنده از یاقوت و زمرد او را هدیه کرد که پیران با سرخوشی آن پیشکشی را پذیرفت و فرمان داد دروازه‌بانان، راه بکشایند تا رستم به شهر وارد شود.

با استقرار کاروان و برپا داشته شدن هشت خیمه برای فروش کالاهایی که به تماشا گذارده بودند، مردمان شتابان به خریدی آسان آمدند و با خوش‌دلی آنچه خود بافته و ساخته بودند، آسان فروختند.

پیران با دریافت آن هدیه گران‌بها رستم را به نزد خود فراخواند و بیل ایران‌زمین آن چنان چهره دگرگون کرده بود که پیران او را از بازرگانان بازنشاخت و از او پرسید از کدامین سرزمین به سوداگری آمده است.

رستم با فروتنی پیران را گفت که در پیشگاه او، کهنترین است و دست روزگار او را از ایران بدین سوی کنده‌اند به اندیشه بازارگانی، هم فروشنده و هم خریدار است و اگر آن بزرگمرد وی را یاری رساند، به این آرزو آمده که گوهر فروشد و چهارپا خریداری کند. پیران، رستم را گرامی داشته، او را بر تختی کنار خویش بنشاند و بسیار آفرین کرد و فرمان داد در هرکجای شهر که مایل باشد، خیمه و خرگاه خویش را برپا دارد.

بر او آفرین کرد و بناوختش بر آن تخت پیروزه بنشاختش که رو شاد و ایمن به شهر اندر آ کنون نزد خوشت بسازیم جا برو هرچه داری بهایی، بیار خریدار کن هر سوی خواستار.

رستم، پیران را گفت که همراه او جواهرات گران‌بهایی است و بیسم آن دارد از آن گنجینه چیزی کم شود و پیران فرمان داد خانه‌ای را خالی کنند تا او همه گنجینه خویش را در در آن خانه در امنیت جای دهد.

با برپاشدن خرگاه‌ها، خریداران به شوق خرید و فروش روی آوردند. دنیا و فریاش و گوهر خریدند و اسب و قاطر و استر بغیروختند و آن‌گاه بود که منیزه آگاه شد از ایران بازرگانی به تجارت آمده است، شتابان خود را به رستم رساند، برهنه‌موی و برهنه‌پای با دو چشم گریان، رستم را درود فرستاد، با آستین چشم تر خویش را بیالود و گفت آرزوی می‌کند سودی گران از این سود، وی را بهره باشد و سپهر بلند به کام او در گردش و پیوسته از چشم بد دور بماند و آن‌گاه از رستم پرسید: «ای بزرگمردی که از ایران آمده‌ای، آیا پهلوانان شاه ایران چون گیو و گودرز را می‌شناسی؟

هیچ نامی از بیژن شنیده‌ای؟
آیا کسی به یاری او نیامده است؟
شاید ندانی جوانی برومند از گودرزبان اکنون در رنج بسیار است، دو پایش در بند و دو دستش به زنجیر آهنگران است و از زخم آن زنجیرها سخت در رنج و من از درد و رنج او لحظه‌ای آرام و قرار ندارم، ایرانیان را آگاه گردان تا آن جوان را از بند برانهند.»

رستم، ناشننا با منیزه در این اندیشه شد که مباد آن دختر نیرنگی باشد از سوی پیران تا از دلیل آمدن او به این سرزمین آگاه شود؛ به همین روی بر سر منیزه فریاد زده، او را از خود براند که نه خسرو شناسد و نه بیژن و نه گیو، آخر اینان از کدام بازرگانان هستند و چه فروشد و چه خردند که او آنان را بازشناسد.

منیزه چون فریاد رستم بشنید، زار بگریست و نالان و نومیذ بر رستم پشت کرد تا بازگردد و پیش از آنکه رستم را ترک گوید، گفت: «هرگز باور

نداشتم یک ایرانی این‌چنین در بند و رنج باشد ایرانی دیگری این‌چنین بی‌پروا و ناهمدل. آیا آیین ایرانیان این‌گونه است که رنج دیگران مایه گنج‌شان شود؟ اگر یاری‌ام نمی‌دهی، این‌گونه به تلخی مسرا مران که من خود دلسی دردمند دارم، دلسی که از رنج و درد محبوب خویش، سخت

پریش است.»
رستم چون این سخن بشنید، پرسید: «تو را چه شده که این‌گونه زاری می‌کنی. آن جوانی را که می‌گویی در بند است، چه کسی است، آخر تو بازار مرا با این گریستن‌ها ویران کردی. من در شهر دیگری از ایران زندگی می‌کنم و کیخسرو در شهری دیگر است و من گیو و گودرز را نمی‌شناسم. اکنون بمان تا تو را جامه‌ای درخور دهم و خوراکی که تو را سیر گرداند و نیز آن محبوب در چاه ماندهات را خوراکی دهم.» و چون منیزهٔ اندکی از مرغ برپان‌کرده‌ای بخورد و جانی تازه گرفت، رستم او را گفت: «اینک بی‌گریستن برایم بگو آن جوان ایرانی کیست و چرا به بند کشیده شده.»

به رستم نگه کرد و بگریست زار ز خواری ببارید خون بر کنار بدو گفت کای مهنر پرخرد ز تو سرد گفتن نه اندر خورد سخن گر نکویی، مراتم ز پیش که من خود دلی دارم از درد ریش چنین باشد آیین ایران مگر که درویش را کس نکوید خبر بدو گفت رستم که ای زن، چه بود مگر اهرمن ستمخیزت نمود بفرمودت تا خوردنی هرج بود نهدادت در پیش درویش زود.

^[1] منیزه آگاه شد از ایران بازرگانی به تجارت آمده است